
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021021900024

24

Nº 33, sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

CAMPUS SERTÃO
PORTARIAS DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando
a Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução
do IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, resolve:

Nº 390 - Dispensar a servidora LUIZA BEATRIZ LONDERO DE OLIVEIRA, Auxiliar de Biblioteca,
Matrícula SIAPE nº 1873658, da função gratificada de chefe da Seção de Apoio ao
Desenvolvimento e Pesquisa Institucional, Código FG-05.

Nº 391 - Designar a servidora JULIANA FAGUNDES DOS SANTOS, Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 1106141, para função gratificada de chefe da Seção de Apoio ao
Desenvolvimento e Pesquisa Institucional, Código FG-05.

Nº 392 - Designar a servidora LUIZA BEATRIZ LONDERO DE OLIVEIRA, Auxiliar de Biblioteca,
Matrícula SIAPE nº 1873658, para função gratificada de Chefe da Seção de Acompanhamento
ao Convênio com o Instituto Educar de Pontão/RS, Código FG-05.

ODAIR JOSÉ SPENTHOF

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA

CAMPUS COLORADO DO OESTE
PORTARIA Nº 43, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS COLORADO DO OESTE, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e
regimentais estabelecidas pelo Art. 177 do Regimento Geral, aprovado pela Resolução nº
65/CONSUP/IFRO, de 29/12/2015, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora SOLANGE WEYH DA SILVA, Matrícula SIAPE nº
2166245, Coordenadora Substituta da Coordenação de Patrimônio e Almoxarifado deste
Campus a partir desta data.

Art. 2º - Revogar as disposições contrárias à esta Portaria.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

MARCOS AURÉLIO ANEQUINE DE MACEDO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA

PORTARIA 215 - GAB/IFRR, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 16 de
dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020,
Seção 2, resolve:

Art. 1.º Exonerar, a pedido, a servidora ALAINE ANDRADE DE MORAIS, ocupante
do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º
2336534, da função de Chefe de Gabinete, código CD-04, subordinada ao Gabinete da
Reitoria, a contar de 18/2/2021.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências
cabíveis à aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

PORTARIA 216 - GAB/IFRR, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 16 de
dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020,
Seção 2, resolve:

Art. 1.º Nomear o servidor GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JÚNIOR,
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE n.º 2109351, para exercer
a função de Chefe de Gabinete, código CD-04, subordinado ao Gabinete da Reitoria, a
contar de 18/2/2021.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências
cabíveis à aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

PORTARIA 217 - GAB/IFRR, DE DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 16 de
dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020,
Seção 2, resolve:

Art. 1.º Dispensar o servidor GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JUNIOR,
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE n.º 2109351, da função de
Assessor de Legislação e Normas, FG-01, subordinado ao Gabinete da Reitoria, a partir de
18/2/2021.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências
cabíveis à aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 491 - Dispensar, a partir de 28/02/2021, o servidor LUCIANO WAGNER BEHR, SIAPE nº
277650, da função de Coordenador de Manutenção Predial e de Infraestrutura da Reitoria
- FG4.

Nº 492 - Designar, a partir de 01/03/2021, o servidor LUIZ ANDRÉ LAGO, SIAPE Nº
1159149, para a função de Coordenador de Manutenção Predial e de Infraestrutura da
Reitoria - FG4.

Nº 493 Exonerar, a partir de 22/02/2021, a servidora LOIRACI RIBEIRO CARVALH O,
Assistente em Administração, Siape n° 2029251, do cargo de Chefe de Administração do
Câmpus Jaraguá do Sul - Rau - CD4.

Nº 494 - Designar, a partir de 01/03/2021, o servidor OLIVIER ALLAIN, matrícula SIAPE nº
1445118, para a função de Coordenador do Curso de Especialização Lato Sensu em
Docência para a Educação Profissional e Tecnológica do CERFEAD - FG4.

Nº 495 Dispensar, a partir de 28/02/2021, o servidor ANDRE LUIS PLATT, matrícula SIAPE
nº 1576914, da função de Coordenador de Biblioteca e Arquivo Permanente do Câmpus
São José - FG4.

Nº 496 - Designar, a partir de 01/03/2021, a servidora KHRISNA VIVIANNE DA SILVA ,
matrícula SIAPE nº 1953822, para a função de Coordenadora de Biblioteca e Arquivo
Permanente do Câmpus São José - FG4.

Nº 497 Dispensar, a partir de 05/02/2021, a servidora LUCIANA PAULA BOTTAMEDI NUNES,
matrícula SIAPE: 3160377, para da função de Coordenadora de Materiais e Finanças do
Câmpus Urupema - FG2.

Nº 498 - Designar o servidor IURI PEDRO CORREA PINHEIRO, matrícula SIAPE: 3219447,
para a função de Coordenador de Materiais e Finanças do Câmpus Urupema - FG2.

Nº 499 - Designar o servidor GABRIEL MATHIAS FERRARI, SIAPE nº 1280033, para a função
de Coordenador do Curso Técnico em Agronegócio do Câmpus Avançado São Lourenço do
Oeste - FCC.

Nº 500 - Designar a servidora ARIELA PORTO FABRICIO, matrícula SIAPE no 1869791, para
a função de Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Design de Moda do
Câmpus Jaraguá do Sul - Centro - FCC.

Nº 501 - Designar, a partir de 01/03/2021, o servidor LUIZ ANDRÉ LAGO, SIAPE Nº
1159149, para a função de Coordenador de Manutenção Predial e de Infraestrutura da
Reitoria - FG4.

Nº 502 Nomear, a partir do dia 22/02/2021, o servidor PATRICK ELIZIO, SIAPE nº 2124571,
para o cargo de Chefe do Departamento de Administração do Câmpus Jaraguá do Sul - Rau
- CD4.

ANDRÉ DALA POSSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 435, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Retificar a Portaria nº 434, de 03 de fevereiro de 2021, publicada no DOU de
18/02/202, seção 2, página nº 17. Onde se-lê: "434", leia-se "433".

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 728, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2017, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2017, seÇÃo 2, página 1 e
tendo em vista o que consta no Processo nº 00000.000000.0000-00, resolve:

Tornar sem efeito a nomeaÇÃo de JANAINA ELZA DE ARAUJO para o cargo de
Pedagogo, Campus Salto, constante da a portaria nº 4421, de 22 de dezembro de 2020,
publicada no DOU de 29 de dezembro de 2020, seÇÃo 2, página 21, que trata da
nomeaÇÃo, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10º da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, Classe E-I, Nível 1, código de vaga 0811753, em virtude do
transcurso do prazo previsto no art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112/90.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 729, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2017, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2017, seÇÃo 2, página 1 e
tendo em vista o que consta no Processo nº 00000.000000.0000-00, resolve:

Tornar sem efeito a nomeaÇÃo de SERGIO HENRIQUE PEREIRA para o cargo de
Técnico de Laboratório-Mecânica, Campus Itaquaquecetuba, constante da portaria nº 4419,
de 22 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 29 de dezembro de 2020, seÇÃo 2,
páginas 20 e 21, que trata da nomeaÇÃo, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º
e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,Classe D-I, Nível 1,código de vaga
0813942, em virtude do transcurso do prazo previsto no art. 13, § 1º, da Lei nº
8.112/90.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 730, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2017, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2017, seÇÃo 2, página 1 e
tendo em vista o que consta no Processo nº 00000.000000.0000-00, resolve:

Tornar sem efeito a nomeaÇÃo de MARCIO DIAS PAIVA para o cargo de Técnico
de Laboratório Mecânica, Campus Itaquaquecetuba, constante da a portaria nº 4418, de 22
de dezembro de 2020, publicada no DOU de 29 de dezembro de 2020, seÇÃo 2, página 20,
que trata da nomeaÇÃo, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990,Classe D-I, Nível 1,código de vaga 0966327, em virtude
do transcurso do prazo previsto no art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112/90.

EDUARDO ANTONIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
' DE SERGIPE

PORTARIAS DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892/2008, resolve:

N° 341 - Art. 1º Dispensar a servidora Valéria Maria Santana Oliveira, matrícula SIAPE
1630605, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, da
função de Coordenador do Curso Concomitante em Agroindústria, código FCC, Campus São
Cristóvão.

N° 342 - Art. 1º Designar o servidor Afram Domingos Silva de Meneses, matrícula SIAPE
1339355, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, para a
função de Coordenador do Curso Concomitante em Agroindústria, código FCC, Campus São
Cristóvão.

Art. 2º Estas portarias entram em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Gianelli
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-19T02:51:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




